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ÚVOD

Matematika je nejčastěji charakterizována jako věda, ale lze ji zcela jistě také označit

za znalost, která je alespoň v určité míře nezbytná pro život každého člověka. Během

školní docházky získávají žáci tzv. matematickou gramotnost, což jsou vědomosti

a dovednosti nezbytné pro praktický život.

Vzdělávání v matematice na základní škole klade důraz na důkladné porozumění

základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a jejich vzájemným

vztahům. Předložená diplomová práce se zaměřila na problematiku vyučování funkcí.

Práce je rozdělena do pěti částí. První se zabývá historií výuky funkcí na českých

školách. Je zde uvedeno, co se v jakém ročníku vyučovalo.

Druhá část se zabývá funkcemi v RVP a ve třech vybraných ŠVP. Vzdělávací obsah

oboru Matematika a její aplikace je rozdělen v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání na čtyři tematické okruhy, pro tuto práci je nejpodstatnější oblast

Závislosti, vztahy a práce s daty.

Třetí část se zabývá funkcemi v konkrétních učebnicích, a to jak na základních školách,

tak na gymnáziích.

Ve čtvrté části je uvedeno několik úkolů využívaných na druhém stupni ZŠ.

V páté části je představeno několik vybraných aktivit do hodin, které pomohou žákům

s upevněním učiva.
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1 Z HISTORIE VÝUKY FUNKCÍ NA ČESKÝCH ŠKOLÁCH VZDĚLÁVAJÍCÍ 11–15LETÉ

ŽÁKY

Za počátek státem organizovaného základního vzdělávání zpravidla považujeme

nařízení povinné školní docházky císařovnou Marií Terezií v poslední čtvrtině 18.

století. Týkalo se dětí ve věku 6 až 12 let. Starší děti, které již 6 let ve škole strávily

a které by dnes navštěvovaly 2. stupeň základní školy, se případně vzdělávaly na

gymnáziích či reálných školách.

1.1 VÝUKA FUNKCÍ DLE OSNOV JEDNOTLIVÝCH OBDOBÍ

V souvislosti s tématem této práce poznamenejme, že už v počátcích povinného

vzdělávání žáci využívali zejména trojčlenku (tříoudové pravidlo). Byla to metoda

řešení úloh, kde jedna veličina závisí na druhé přímou úměrností (přímá regula de tri,

rovná regula de trý) nebo nepřímou úměrností (nepřímá regula de tri, převrácená

regula de trý) (Mikulčák, Bečvář, 2010 s. 102–146). Žáci byli zběhlí i v řešení úloh, kde

bylo více údajů a několikerá přímá nebo nepřímá úměrnost, k jejímuž řešení použili

tzv. řetězové pravidlo (dvojitou trojčlenku), viz Příklad 1.1 na str. 7.

Franz Močnik (1814 – 1892), školní rada a inspektor, autor učebnic matematiky,

popisuje přímou úměrnost takto:

Jsou-li dva druhy čísel přímo srovnalé, pak jest poměr dvou čísel jednoho druhu roven

poměru k nim patřících čísel druhého poměru v témž pořádku vzatých. (Mikulčák,

Bečvář, 2010 s. 188)

Ještě podle učebních osnov c. k. české reálky v Plzni z konce 19. století se budoucí

technici seznamovali také pouze s trojčlenkou, poměry, úměrami a jejich použitím

v praxi. Až na vyšší reálce se učili počítat s logaritmy a goniometrickými funkcemi

(převzato z „Výročních zprávy“).

Výraznou osobností, která na přelomu 19. a 20. století zapříčinila změny ve výuce

funkcí zejména na středních školách, byl Felix Klein (1845 – 1925). Jeho myšlenky

ovlivnily hlavní cíle tzv. Meranského programu (Trkovská, 2015, s. 93). Pojem funkce

se podle Kleinova názoru měl stát ústředním pojmem výuky matematiky.

Odpovědí na Meranský program byla na území dnešního Česka tzv. Marchetova

reforma vyhlášená v roce 1908. V souvislosti s ní se upravily učební osnovy pro školy
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odpovídající dnešním čtyřletým středním školám s maturitou. Zásadní změnou ve

vztahu k matematice bylo zařazení výuky elementárních funkcí a infinitezimálního

počtu (Trkovská, 2015, s. 98).

Po prostudování učebních osnov z padesátých i pozdějších let lze shrnout, že bez

ohledu na délku povinné školní docházky byla do výuky vždy zařazena tato témata;

procenta (zpravidla ve spojení s diagramy), přímá a nepřímá úměrnost. Úlohy se řešily

trojčlenkou, změnou v daném poměru nebo tzv. přechodem přes jednotku. Podobně se

postupovalo i při výpočtu procentové části, procenta a základu.

Tabulka 1: Výuka aritmetiky a algebry v letech 1952–1957 a vyučované funkce

Rok Třída
Počet hodin

algebry/aritmetiky
Celkový počet

hodin matematiky
Funkce (počet

hodin)

1952

6. 0/3 5

7. (1. pol.) 0/3 5
Úměrnost

7. (2. pol.) 0/2 5

8. 3/0 5 Mocniny

9. 3 5
Funkce a jejich

grafické
znázornění

1953

6. 0/7 7 Procenta

7. (1. pol.) 0/4 6 Poměr dvou čísel,
Procenta 7. (2. pol.) 0/5 6

8. (1. pol.) 4/0 6

8. (2. pol.) 5/0 6

1954

6. (1. pol.) 0/5 6
Procenta (20)

6. (2. pol.) 0/4 5

7. (1. pol.) 2/2 6 Přímá a nepřímá
úměrnost (33),
Druhá mocnina 7. (2. pol.) 4/0 6

8. (1. pol.) 3/0 5 Přímá a nepřímá
úměrnost,

Lineární funkce
(12)

8. (2. pol.) 4/0 6

1957
6. (1. pol.) 0/3 5

–
6. (2. pol.) 0/4 5
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Rok Třída
Počet hodin

algebry/aritmetiky
Celkový počet

hodin matematiky
Funkce (počet

hodin)

7. (1. pol.) 0/3 5 Poměr, Přímá
a nepřímá úměra

(25)

Procenta (20)
7. (2. pol.) 0/4 5

8. 4 5 –

Zdroj: Zpracováno podle (Knížák, 2015).

V obdobích, kdy byla povinná školní docházka devítiletá (např. od r. 1960), byl do

učebních osnov pro 9. ročník zařazen tematický okruh Funkce. Během dvaceti hodin

výuky (např. v r. 1965) měli žáci zvládnout vyjádření funkce, pravoúhlé souřadnice

v rovině, grafické znázornění funkcí, lineární funkci a kvadratickou funkci danou

předpisem y = ax2, a  0.

Tabulka 2: Výuka funkcí v letech 1960–1979

Rok Třída
Počet hodin

algebry/aritmetiky

Celkový
počet hodin
matematiky

Funkce

1960

6. (1. pol.) 0/4 6
Grafy a diagramy

6. (2. pol.) 0/3 6

7. 0/3 5 Poměr, Procenta

8. 3/0 5

Druhá mocnina a odmocnina
z tabulek, Mocniny

a mnohočleny, Třetí mocnina
a odmocnina pomocí tabulek

9. 3/0 5 Funkce

1965

6. 0/4 5 Procenta (16) Diagramy (7)

7. 0/2 5 Poměr. Procenta (28)

8. 3/0 5
Druhá mocnina a odmocnina,

Třetí mocnina odmocnina
pomocí tabulek

9. 3/0 5 Funkce (20)
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Rok Třída
Počet hodin

algebry/aritmetiky

Celkový
počet hodin
matematiky

Funkce

1979

6.

Výuka nerozdělena

5
Procenta (15), Prvky

statistiky a teorie
pravděpodobnosti (12)

7. 5

Přímá a nepřímá úměrnost.
Poměr (14), Funkce (20),

Druhá a třetí mocnina
a odmocnina. (24), Mocniny

s nezáporným celým
mocnitelem (18), Zpracování
statistických údajů. Technika

numerických výpočtů (13)

8. 5
Funkce (20), Goniometrické

funkce (14)

Zdroj: Zpracováno podle (Knížák, 2015).

Např. v r. 1973 si žáci mohli zvolit nepovinný předmět cvičení z matematiky. Pro 7.

ročník byla předepsaným učivem přímá a nepřímá úměrnost, jejich grafy, rovnice

a obory.

V roce 1978 vznikly osmileté základní školy vedle souběžně existujících základních

devítiletých škol. Učební osnovy byly poměrně obsáhlé. Tematické okruhy 6. ročníku

(Procento, Prvky statistiky a teorie pravděpodobnosti) přesahují některým učivem


[…]


SPN, a.s.

Matematika pro 6. ročník ZŠ - Aritmetika
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 6. ročník ZŠ - Geometrie
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 7. ročník ZŠ - Aritmetika
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 7. ročník ZŠ - Geometrie
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 8. ročník ZŠ - Algebra
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 8. ročník ZŠ - Geometrie
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 9. ročník ZŠ - Algebra
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 9. ročník ZŠ - Geometrie
(učebnice a pracovní sešit)

Půlpán, Z. a kol. SPN, a.s.

Matematika pro 1. ročník ZŠ, 1. - 3. díl
(učebnice a pracovní sešity)

Potůčková, J. Studio 1+1

Matematika pro 3. ročník ZŠ, 1. - 3. díl
(učebnice, procvičovací sešit)

Potůčková, J. Studio 1+1

Matematika pro 4. ročník ZŠ, 1. - 3. díl
(učebnice, procvičovací sešit)

Blažková, R.;
Potůčková, J.

Studio 1+1

Hravá matematika pro 1. ročník
Faltinová, M.; Pítová,

L.; Švihlová, Z.
TAKTIK

International

Hravá matematika pro 2. ročník

Vondrášková, Š.;
Hubková, M.; Faltinová,
M.; Pítová, L.; Švihlová,

Z.

TAKTIK
International

Hravá matematika pro 3. ročník (pracovní
sešit)

Vondrášková, Š.;
Hubková, M.; Švihlová,

Z.

TAKTIK
International

Zdroj dat: MŠMT
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Příloha 7: Lodě – pracovní list
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Příloha 8: Lodě – přepis dialogu

• V: B3, tedy 3B.

• Š: Nic. 10J.

• V: Nic. 4E.

• Š: Nic. 1A.

• V: Zásah. 7D.

• Š: Zásah. 2A.

• V: Tam nic nemam. Co takhle 6D.

• Š: Máš smůlu. 1B.

• V: Prázdno. 7C.

• Š: Zase nic, teda promiň zásah.

• V: Tak jak? Máš tam loď?

• Š: Jo, zásah. Pokračuju. 3C?

• V: Zase nic. Co takhle 7B?

• Š: Zásah. 4D?

• V: Zásah. 7A.

• Š: Zásah. 5E?

• V: Ne. 7E.

• Š: Zásah. 5D.

• V: Zásah. 8B.

• Š: Zásah. 5C.

• V: Ne. 8D.

• Š: Ano, zásah. 4C.

• V: Prázdno. Třeba 5G.

• Š: Tam nic. 3D?

• V: Zásah.7I.
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• Š: Vůbec nic. 2D.

• V: Nic. 2J?

• Š: Prázdno. 6D.

• V: Zase nic. 2D.

• Š: Prázdno. 4E?

• V: Nic. 1G?

• Š: Nic. 9I.

• V: Zásah. 4I.

• Š: Zásah.10I.

• V: Zásah. 5I?

• Š: Nic. 8I.

• V: Zásah. 3I.

• Š: Zásah. 7I.

• V: Nic. 2I.

• Š: Zásah. 9H.

• V: Nic. 1I.

• Š: Další zásah. Určitě 9J.

• V: Samozřejmě zásah. 1H.

• Š: Tentokrát nic. 7G.

• V: Zásah. 3 teda 4H?

• Š: Zásah. Co 6F?

• V: Zásah. 9H.

• Š: Zásah. 7F.

• V: Zásah. 9I.

• Š: Smůla. 6G.

• V: Zásah. 8H.
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• Š: Zásah. 4G.

• V: Zásah. 8I.

• Š: Nic. 4H.

• V: Nic. 7H.

• Š: Nic. 3G.

• V: Ne. 10H.

• Š: Nic. Tak 4F.

• V: Zásah. 9G.

• Š: Zásah. 3F.

• V: Ne, prázdno. 8G.

• Š: Zásah. 2I.

• V: Bohužel zásah. 1A.

• Š: Prázdno. 2F.

• V: Zase zásah. Co třeba 1C.

• Š: Zásah. 2G.

• V: Zásah. 1B.

• Š: Nic. 2H.

• V: Zásah. 1D.

• Š: Nic. 2J?

• V: Zásah. 2C.

• Š: Zásah. 1G.

• V: Zásah. 3C.

• Š: Zásah. A poslední do ponoření další lodě – 1I.

• V: Zásah. 2B.

• Š: Zásah. Nápodobně. 2B.

• V: Nic. 3E.
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• Š: Prázdno. 7D.

• V: Ne, nic. 2F.

• Š: Prázdno. 8C.

• V: Nic. 5C.

• Š: Prázdno. 9B.

• V: Zásah. 6I.

• Š: Nic. 10A.

• V: Prázdno. 5F?

• Š: Ne. 9A.

• V: Prázdno.1E.

• Š: Zásah. 8B.

• V: Zásah. 2E.

• Š: Nic. 7B.

• V: Nic. 1F?

• Š: Zásah. 9C.

• V: Zásah. 2G.

• Š: Prázdno. 9D.

• V: Zásah. 3F.

• Š: Nic. A poslední 9E.

• V: Zásah. Vyhrálas.

• Š: Super
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Příloha 9: Pexeso – prázdné kartičky