Oponentní posudek diplomové práce Lucie Ceplechové, studijní program

N7503 Učitelství pro základní školy

„Funkce ve výuce matematiky na ZŠ“

Práce se podle zadání zabývá výukou funkcí v předmětu matematika na ZŠ. Autorka studovala

využití funkcí na 1. i 2. stupni ZŠ. Podle zadání kvalifikační práce autorka měla postupovat podle těchto

požadavků:

1. Poznámky k historii výuky funkcí na školách vzdělávajících 11 – 15 leté žáky.

Autorka se zabývala historickými kontexty výuky matematiky od 50. let do roku 1996. V této části

uvedla známé poznatky z jednotlivých shrnujících publikací např. Knížák, 2015.

2. Funkce jako učivo v jednotlivých ročnících ZŠ

Autorka se správně zabývá rozložení výuky pojmu funkce v RVP. Konkrétní realizace je vždy

provedena v ŠVP. Zde využila znalosti z více škol, včetně nižšího stupně gymnázia.

3. Pojem funkce

V předložené práci autorka uvádí správně definici pojmu funkce ne z vysokoškolské učebnice, ale

z učebnice, která je používána ve vyšších ročnících základní školy. Zde autorka uvádí několik učebnic ,

v nichž je uvedena definice pojmu funkce. Vhodné by bylo provést nejen rozbor jednotlivých učebnic

resp. názorů, ale tyto způsoby zavedení pojmu funkce porovnat a vybrat podle jejího názoru nejlepší.

4. Náměty činností

V této části autorka předkládá vlastní nebo převzaté úlohy a postupy, kterými je možné výuku

funkcí pro žáky a studenty kategorie 11 – 15 let učinit zajímavější. V této části bych očekával rozbor

všech uvedených aktivit především z hlediska odborného.

V práci jsem nalezl několik chyb, které bych navrhl k opravě.

Str. 8, příklad 1.2 je na rozdíl od snadno pochopitelného příkladu 1.1 ponechán čtenáři, aby ho sám

vyhodnotil. Myslím, že byste měla tento příklad rozebrat stejně jako příklad 1.1.

Str. 28, 6 řádka zdola - upravit text – obrázek větu nemá.

Str. 42, 7 řádka zdola – správně je pojem matematizace úloh

Str. 49, řádka 4 shora – loď „L“ má zjevně jiné souřadnice, to co je uvedeno je spíše „I“. V dialogu by

neměly být chyby.

Obecně jsou některé přílohy příliš rozvleklé např. popis hry „Lodě“. Podstatnější je, že

v diplomové práci se nenachází žádný odkaz na odbornou literaturu – článek, monografii. Není proto

jasné, jak s odbornou literaturou umí pracovat.

Z těchto důvodů doporučuji práci uznat a navrhuji známku dobře.

V Plzni dne 23.5.2020